
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.227, 19 de fevereiro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
7,

 1
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS
LTDA.  Processo:  08191.012574/2018-70.  Objeto:  Renovações  de  assinaturas  de
periódicos. Valor total: R$ 10.965,00 (dez mil novecentos e sessenta e cinco reais).
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93
atualizada.  Autoridade  Superior:  RENATO LUQUEIZ SALLES –  Secretário-Geral
Adjunto do MPDFT, em 15/02/2018.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
7,

 1
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

, DE JjS DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.013311/2018-88, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PAULO LUIZ ALMEIDA DOS REIS, matrícula 

4745-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 19/2 a 

3/3/2018, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Contratação de Soluções de TI da 

Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 (62030107). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z:\2oi8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\081
l

)I OI3311 -2018-88 (Subsl. Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
7,

 1
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE 1*5 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.013816/2018-42, 

RESOLVE: 

Nomear, a contar de 16/2/2018, o servidor MILTON RABELO DA 

COSTA FILHO, matrícula 4195-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Edificação da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Secretaria de Projetos e Obras, código CC-
01 (62060089), exonerando, em consequência, o servidor ALEXSANDRO CABRAL 

SANTOS, matrícula 3201-8. 

Z:\2018\DG1 PORTAR]ASCC e FC - DG\08191.0138 K>-2018-42 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
7,

 1
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° (3 I >DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.013808/2018-04, 

RESOLVE: 

Nomear o servidor JADER MENDES SANTANA PEREIRA, 

matrícula 4609-4, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da 

Secretaria de Projetos e Obras, código CC-01 (62060087), exonerando, em consequência, 

o servidor LEONARDO COCHRANE SANTIAGO SAMPAIO, matrícula 4197-1. 

Z:\2018\DG\PORTARJAS\CC e FC - DGMI81VI .0138t 18-20 18-04 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
7,

 1
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° I 5>2, 'DE ^ DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.012125/2018-21, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 23/2/2018, a servidora NIELLY MARIA DE 

OLIVEIRA FREIRE, matrícula 1324-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 
Chefia de Gabinete da Coordenadoria do Gabinete do Coordenador Administrativo da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-01 (96001022), 
dispensando, em consequência, a servidora VERÓNICA GOMES LEANDRO DE 

SOUZA CUNHA, matrícula 4433-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

IZ SALLES 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08191.012123-2018-21 (Titular) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
7,

 1
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.014930/2018-90, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES SANTANA, matrícula 

3127-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 

Transporte da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos 

legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, código FC-03 

(94001017), dispensando, em consequência, o servidor CICERO FARIAS LIBERAL, 

matrícula 5077-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATOT5UQUEIZ SALLES 

Z \2M8\DG\PORTARIAS'CC e FC • DG 0819] 014930-2018-90 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

22
7,

 1
9 

de
 fe

ve
re

iro
 d

e 
20

18
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE FEVEREIRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.011795/2018-21, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO, matrícula 

4010-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe da Secretaria Administrativa da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, 

código FC-02 (59000007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z:l2(ll8\DGPORTARIAS>CC e FC • DGM8I91.011795-2IIIS-21 (SubsUdoc 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 012018.......................................... p. 2
Portaria 129/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 130/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 131/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 132/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 133/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 134/2018...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 012018
	Portaria 129/2018
	Portaria 130/2018
	Portaria 131/2018
	Portaria 132/2018
	Portaria 133/2018
	Portaria 134/2018

	Sumário

